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י1 וַיְהִ֡
–እና–ሆነ
H1961

֩ בְּאַרְבַּע
አራት
H0702

ה עֶשְׂרֵ֨
አስር
H6240

שָׁנָ֜ה
ዓመት
H8141

לֶךְ לַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

הוּ חִזְקִיָּ֗
ሕዝቅያስ
H2396

ה עָלָ֞
ወጣ
H5927

יב סַנְחֵרִ֤
king
H5576

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

אַשּׁוּר֙
አሦር
H0804

עַל֣
–በ

כָּל־
ሁሉ
H3605

י עָרֵ֧
ከተማ

יְהוּדָ֛ה
ይሁዳ
H3063

הַבְּצֻר֖וֹת
ይከለከል
H1219

ׂם׃ יִּתְפְּשֵֽ וַֽ
—
H8610

እንዲህም ሆነ፤ በንጉሡ በሕዝቅያስ በአሥራ አራተኛው ዓመት የአሦር ንጉሥ ሰናክሬም ወደ ይሁዳ ወደ ተመሸጉት ከተሞች ሁሉ ወጥቶ ወሰዳቸው።

וַיִּשְׁלַח2֣
ላከ
H7971

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

׀אַשּׁ֣וּר 
አሦር
H0804

אֶת־
)את(
H0853

רַב־
from
H7262

ה שָׁקֵ֨
Lakhish
H7262

ישׁ מִלָּכִ֧
to
H3923

֛�מָה יְרוּשָׁלְַ
ኢየሩሳሌም
H3389

אֶל־
–ወደ
H0413

לֶךְ הַמֶּ֥
ንጉሥ
H4428

חִזְקִיָּ֖הוּ
ሕዝቅያስ
H2396

בְּחֵי֣ל
with–an–army
H2426

כָּבֵד֑
ከባድ
H3515

ד יַּעֲמֹ֗ וַֽ
ቆመ
H5975

בִּתְעָלַת֙
by–the–conduit

הַבְּרֵכָה֣
of–the–upper
H1295

הָעֶלְיוֹנָ֔ה
ላይኛው

ת בִּמְסִלַּ֖
–በ–ላይ––ያ–highway
H4546

ה שְׂדֵ֥
ሜዳ

ס׃ כוֹבֵֽ
አጠበ
H3526

የአሦርም ንጉሥ ራፋስቂስን ከብዙ ሠራዊት ጋር ከለኪሶ ወደ ንጉሡ ወደ ሕዝቅያስ ወደ ኢየሩሳሌም ላከ፥ እርሱም በአጣቢው እርሻ መንገድ ባለችው 
በላይኛይቱ ኵሬ መስኖ አጠገብ ቆመ።

א3 וַיֵּצֵ֥
ወጣ
H3318

אֵלָי֛ו
–ወደ
H0413

ים אֶלְיָקִ֥
Elyaqim
H0471

בֶּן־
ልጆች

חִלְקִיָּ֖הוּ
of–Chilqiyahu
H2518

ר אֲשֶׁ֣
–የ–

עַל־
–በ

יִת הַבָּ֑
ቤት

וְשֶׁבְנָא֙
and–Shevnah
H7644

ר הַסֹּפֵ֔
the–secretary

וְיוֹאָ֥ח
and–Yoach
H3098

בֶּן־
ልጆች

ף אָסָ֖
of–Asaph
H0623

יר׃ הַמַּזְכִּֽ
–እና–እአስባለሁ
H2142

የቤቱም አዛዥ የኬልቅያስ ልጅ ኤልያቄም ጸሐፊውም ሳምናስ ታሪክ ጸሐፊም የአሳፍ ልጅ ዮአስ ወደ እርሱ ወጡ።

וַיֹּ֤אמֶר4
–እና–አለ
H0559

אֲלֵיהֶם֙
–ወደ
H0413

רַב־
Ravshakeh
H7262

ה שָׁקֵ֔
say
H7262

אִמְרוּ־
–እና–አለ
H0559

נָא֖
እባክህ
H4994

אֶל־
–ወደ
H0413

חִזְקִיָּ֑הוּ
ሕዝቅያስ
H2396

ה־ כֹּֽ
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֞
–እና–አለ
H0559

לֶךְ הַמֶּ֤
ንጉሥ
H4428

֙ הַגָּדוֹל
ትልቅ

מֶלֶ֣ךְ
ንጉሥ
H4428

אַשּׁ֔וּר
አሦር
H0804

מָ֧ה
ምን
H4100

הַבִּטָּח֛וֹן
trust
H0986

הַזֶּ֖ה
–ያ–ይህ
H2088

ר אֲשֶׁ֥
–የ–

חְתָּ׃ בָּטָֽ
—
H0982

ራፋስቂስም አላቸው። ለሕዝቅያስ እንዲህ ብላችሁ ንገሩት። ታላቁ የአሦር ንጉሥ እንዲህ ይላል። ይህ የምትታመንበት መተማመኛ ምንድር ነው?

5֙ אָמַרְ֙תִּי
–እና–አለ
H0559

אַךְ־
ብቻ
H0389

דְּבַר־
ቃል
H1697

יִם שְׂפָתַ֔
–እና–ቋንቋ
H8193

עֵצָ֥ה
is–counsel
H6098

ה וּגְבוּרָ֖
–እና–like–Your–ኃያል–acts
H1369

לַמִּלְחָמָה֑
ጠብቃ
H4421

עַתָּה֙
–እና–አሁን
H6258

עַל־
–በ

י מִ֣
ማን
H4310

חְתָּ בָטַ֔
that
H0982

י כִּ֥
ምክንያቱም

דְתָּ מָרַ֖
አመሩ
H4775

י׃ בִּֽ
—

እኔ። ለሰልፍ የሆነው ምክርህና ኃያልህ ከንቱ ነገር ነው አልሁ፤ አሁንም በእኔ ላይ ያመፅኸው በማን ተማምነህ ነው?
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הִנֵּ֣ה6
–እና–እነሆ
H2009

חְתָּ בָטַ֡
you–trust
H0982

עַל־
–በ

מִשְׁעֶנֶת֩
የእሱ–staff

הַקָּנֶ֨ה
ግንድ
H7070

הָרָצ֤וּץ
–እና–ተጋጩ
H7533

הַזֶּה֙
–ያ–ይህ
H2088

עַל־
–በ

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

ר אֲשֶׁ֨
–የ–

יִסָּמֵ֥ךְ
–እና–ደገፈ
H5564

אִישׁ֙
ሰው
H0376

יו עָלָ֔
–በ

א וּבָ֥
መጣ
H0935

בְכַפּ֖וֹ
ማንኪያ
H3709

וּנְקָבָהּ֑
ወሰን

כֵּ֚ן
ስለዚህ

ה פַּרְעֹ֣
ፈርዖን
H6547

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ
H4428

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

ל־ לְכָֽ
ሁሉ
H3605

ים הַבֹּטְחִ֖
who–trust
H0982

יו׃ עָלָֽ
–በ

እነሆ፥ በዚህ በተቀጠቀጠ በሸምበቆ በትር በግብጽ ትታመናለህ፤ ሰው ቢመረኰዘው ተሰብሮ በእጁ ይገባል ያቈስለውማል የግብጽ ንጉሥ ፈርዖን 
ለሚታመኑበት ሁሉ አንዲሁ ነው።

וְכִי־7
ምክንያቱም

תאֹמַר֣
–እና–አለ
H0559

י אֵלַ֔
–ወደ
H0413

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָה֥
እግዚአብሔር
H3068

ינוּ אֱלֹהֵ֖
አምላክ
H0430

בָּטָחְ֑נוּ
we–trust
H0982

הֲלוֹא־
አይ–
H3808

ה֗וּא
እሱ
H1931

ר אֲשֶׁ֨
–የ–

יר הֵסִ֤
–እና–አወለቀ
H5493

֙ חִזְקִיָּה֙וּ
ሕዝቅያስ
H2396

אֶת־
)את(
H0853

בָּמֹתָ֣יו
የእነሱ–high–places
H1116

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

יו מִזְבְּחֹתָ֔
–ያ–መሥዋዓያ
H4196

וַיֹּ֤אמֶר
–እና–አለ
H0559

יהוּדָה֙ לִֽ
ይሁዳ
H3063

ם וְלִיר֣וּשָׁלִַ֔
ኢየሩሳሌም
H3389

לִפְנֵי֛
ፊት–የ
H6440

חַ הַמִּזְבֵּ֥
–ያ–መሥዋዓያ
H4196

הַזֶּ֖ה
–ያ–ይህ
H2088

שְׁתַּחֲוֽוּ׃ תִּֽ
—
H7812

አንተም። በአምላካችን በእግዚአብሔር እንታመናለን ብትለኝ፥ ሕዝቅያስ ይሁዳንና ኢየሩሳሌምን። በዚህ መሠዊያ ፊት ስገዱ ብሎ የኮረብታ መስገጃዎቹንና 
መሠዊያዎቹን ይስፈረሰ ይህ አይደለምን?

וְעַתָּה8֙
–እና–አሁን
H6258

הִתְעָרֶ֣ב
እዋስለታለሁ
H6148

א נָ֔
እባክህ
H4994

אֶת־
–ከ–አንተ
H0854

אֲדֹנִ֖י
ጌታዬ
H0113

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

אַשּׁ֑וּר
አሦር
H0804

וְאֶתְּנָה֤
ሰጠ
H5414

לְךָ֙
—

יִם אַלְפַּ֣
ሺህ
H0505

ים סוּסִ֔
ፈረስ

אִם־
ከ

ל תּוּכַ֕
ቻለ
H3201

לָ֥תֶת
ሰጠ
H5414

לְךָ֖
—

ים רֹכְבִ֥
–እና–አስጠሸው
H7392

ם׃ עֲלֵיהֶֽ
—

አሁን እንግዲህ ከጌታዬ ከአሦር ንጉሥ ጋር ተወራረድ፥ የሚቀመጡባቸውንም ሰዎች ማግኘት ቢቻልህ እኔ ሁለት ሺህ ፈረሶች እሰጥሃለሁ።

וְאֵי֣ך9ְ
–እና–እንዴት

יב תָּשִׁ֗
–እና–ተመለሰ
H7725

ת אֵ֠
)את(
H0853

י פְּנֵ֨
ፊት–የ
H6440

פַחַ֥ת
governor
H6346

אַחַ֛ד
አንድ
H0259

י עַבְדֵ֥
ባሪያ
H5650

אֲדֹנִ֖י
ጌታዬ
H0113

הַקְטַנִּ֑ים
–ያ–ታናሽ

וַתִּבְטַ֤ח
on
H0982

לְךָ֙
—

עַל־
–በ

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

כֶב לְרֶ֖
—
H7393

ׁים׃ וּלְפָרָשִֽ
—

ስለ ሰረገሎችና ስለ ፈረሶኞች በግብጽ ስትታመን፥ ከጌታዬ ባሪያዎች የሚያንሰውን የአንዱን አለቃ ፊት ትቃወም ዘንድ እንዴት ይቻልሃል?

וְעַתָּה10֙
–እና–አሁን
H6258

הֲמִבַּלְעֲדֵ֣י
–እና–ከ–አንተ–ውጭ
H1107

יְהוָ֔ה
እግዚአብሔር
H3068

יתִי עָלִ֛
ወጣ
H5927

עַל־
–በ

רֶץ הָאָ֥
–ያ–ምድር
H0776

הַזֹּ֖את
–ያ–ይህ
H2063

לְהַשְׁחִיתָ֑הּ
–እና–አባከነ
H7843

יְהוָה֙
እግዚአብሔር
H3068

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

י אֵלַ֔
–ወደ
H0413

עֲלֵה֛
ወጣ
H5927

אֶל־
–ወደ
H0413

רֶץ הָאָ֥
–ያ–ምድር
H0776

הַזֹּ֖את
–ያ–ይህ
H2063

הּ׃ וְהַשְׁחִיתָֽ
–እና–አባከነ
H7843

አሁንም በውኑ ያለ እግዚአብሔር ትእዛዝ ይህን አገር አጠፋ ዘንድ ወጥቻለሁን? እግዚአብሔር። ወደዚህ አገር ወጥተህ አጥፋው አለኝ።
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וַיֹּ֣אמֶר11
–እና–አለ
H0559

אֶלְיָקִים֩
Elyaqim
H0471

א וְשֶׁבְנָ֨
and–Shevnah
H7644

ח וְיוֹאָ֜
and–Yoach
H3098

אֶל־
–ወደ
H0413

רַב־
Ravshakeh
H7262

ה שָׁקֵ֗
speak
H7262

דַּבֶּר־
–እና–ተናገረ
H1696

נָא֤
እባክህ
H4994

אֶל־
–ወደ
H0413

עֲבָדֶי֙ךָ֙
ባሪያ
H5650

ית אֲרָמִ֔
for
H0762

י כִּ֥
ምክንያቱም

ים שֹׁמְעִ֖
ሰማ
H8085

אֲנָחְ֑נוּ
እኛ
H0587

וְאַל־
አት–
H0408

ר תְּדַבֵּ֤
–እና–ተናገረ
H1696

֙ אֵלֵי֙נוּ
–ወደ
H0413

ית יְהוּדִ֔
in–the–ears
H3066

בְּאָזְנֵי֣
–በ–ጆሮ
H0241

ם הָעָ֔
–ያ–ሕዝብ

ר אֲשֶׁ֖
–የ–

עַל־
–በ

ה׃ הַחוֹמָֽ
—
H2346

ኤልያቄምና ሳምናስ ዮአስም ራፋስቂስን። እኛ እንሰማለንና እባክህ፥ በሶርያ ቋንቋ ለባሪያዎችህ ተናገር፤ በቅጥርም ላይ ባለው ሕዝብ ጆሮ በአይሁድ ቋንቋ 
አትናገረን አሉት።

וַיֹּ֣אמֶר12
–እና–አለ
H0559

רַב־
Ravshakeh
H7262

ה שָׁקֵ֗
is–it–to
H7262

ל הַאֶ֨
–ወደ
H0413

אֲדֹנֶי֤ךָ
ጌታዬ
H0113

וְאֵלֶי֙ךָ֙
–ወደ
H0413

שְׁלָחַנִ֣י
ላከ
H7971

י אֲדֹנִ֔
ጌታዬ
H0113

ר לְדַבֵּ֖
–እና–ተናገረ
H1696

אֶת־
)את(
H0853

ים הַדְּבָרִ֣
ቃል
H1697

הָאֵלֶּ֑ה
እነዚህ
H0428

א ֹ֣ הֲל
አይ–
H3808

עַל־
–በ

ים הָאֲנָשִׁ֗
ሰው
H0376

שְׁבִים֙ הַיֹּֽ
ተቀመጠ
H3427

עַל־
–በ

ה הַח֣וֹמָ֔
የአንተ–walls
H2346

ל לֶאֱכֹ֣
በላ
H0398

אֶת־
)את(
H0853

]חראיהם[
with–you
H2716

ם( )צוֹאָתָ֗
—
H6675

וְלִשְׁתּ֛וֹת
—
H8354

אֶת־
—
H0853

]שיניהם[
—
H7890

י( )מֵימֵ֥
—
H4325

ם( )רַגְלֵיהֶ֖
—
H7272

ם׃ עִמָּכֶֽ
—

ራፋስቂስ ግን። ጌታዬ ይህን ቃል እናገር ዘንድ ወደ አንተና ወደ ጌታህ ልኮኛልን? ከእናንተ ጋር ኵሳቸውን ይበሉ ዘንድ ሽንታቸውንም ይጠጡ ዘንድ በቅጥር 
ላይ ወደ ተቀመጡት ሰዎች አይደለምን? አላቸው።

יַּעֲמֹד13֙ וַֽ
ቆመ
H5975

רַב־
Ravshakeh
H7262

ה שָׁקֵ֔
and–called
H7262

א וַיִּקְרָ֥
–እና–ጠራ
H7121

בְקוֹל־
ድምፅ

גָּד֖וֹל
ትልቅ

ית יְהוּדִ֑
and–said
H3066

אמֶר וַיֹּ֕
–እና–አለ
H0559

שִׁמְע֗וּ
ሰማ
H8085

אֶת־
)את(
H0853

י דִּבְרֵ֛
ቃል
H1697

לֶךְ הַמֶּ֥
ንጉሥ
H4428

הַגָּד֖וֹל
ትልቅ

לֶךְ מֶ֥
—
H4428

אַשּֽׁוּר׃
—
H0804

ራፋስቂስም ቆሞ በታላቅ ድምፅ በአይሁድ ቋንቋ እንዲህ ብሎ ጮኸ። የታላቁን የአሦርን ንጉሥ ቃል ስሙ።

כֹּ֚ה14
እንዚህ
H3541

אָמַר֣
–እና–አለ
H0559

לֶךְ הַמֶּ֔
ንጉሥ
H4428

אַל־
አት–
H0408

א יַשִּׁ֥
አታለለኝ
H5377

לָכֶ֖ם
—

חִזְקִיָּ֑הוּ
ሕዝቅያስ
H2396

י כִּ֥
ምክንያቱም

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

יוּכַ֖ל
ቻለ
H3201

יל לְהַצִּ֥
—
H5337

ם׃ אֶתְכֶֽ
—
H0853

ንጉሡ እንዲህ ይላል። ያድናችሁ ዘንድ አይችልምና ሕዝቅያስ አያታልላችሁ፤

וְאַל־15
አት–
H0408

ח יַבְטַ֨
make–you–trust
H0982

אֶתְכֶם֤
)את(
H0853

֙ חִזְקִיָּה֙וּ
ሕዝቅያስ
H2396

אֶל־
–ወደ
H0413

יְהוָה֣
እግዚአብሔር
H3068

ר לֵאמֹ֔
–እና–አለ
H0559

ל הַצֵּ֥
–እና––እና–አወጣ
H5337

יַצִּילֵ֖נוּ
–እና––እና–አወጣ
H5337

יְהוָה֑
እግዚአብሔር
H3068

א ֹ֤ ל
አይ–
H3808

֙ תִנָּתֵן
ሰጠ
H5414

הָעִי֣ר
ከተማ

את הַזֹּ֔
–ያ–ይህ
H2063

בְּיַד֖
እጅ
H3027

לֶךְ מֶ֥
ንጉሥ
H4428

אַשּֽׁוּר׃
—
H0804

ሕዝቅያስም። እግዚአብሔር በእርግጥ ያድነናል ይህችም ከተማ በአሦር ንጉሥ እጅ አትሰጥም ብሎ በእግዚአብሔር እንድትታመኑ አያድርጋችሁ።

ל־16 אַֽ
አት–
H0408

תִּשְׁמְע֖וּ
ሰማ
H8085

אֶל־
–ወደ
H0413

חִזְקִיָּ֑הוּ
ሕዝቅያስ
H2396

ס
—

֩ כִּי
ምክንያቱም

ה כֹ֨
እንዚህ
H3541

ר אָמַ֜
–እና–አለ
H0559

לֶךְ הַמֶּ֣
ንጉሥ
H4428

אַשּׁ֗וּר
አሦር
H0804

עֲשֽׂוּ־
አደረገ

י אִתִּ֤
–ከ–አንተ
H0854

בְרָכָה֙
በረከት
H1293

וּצְא֣וּ
ወጣ
H3318

י אֵלַ֔
–ወደ
H0413

וְאִכְל֤וּ
በላ
H0398

אִישׁ־
ሰው
H0376

גַּפְנוֹ֙
–እና–በ–ወይን
H1612

וְאִ֣ישׁ
ሰው
H0376

תְּאֵנָת֔וֹ
–እና–በለስ
H8384

וּשְׁת֖וּ
ጠጣ
H8354

ישׁ אִ֥
ሰው
H0376

מֵי־
ውሃ
H4325
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ሕዝቅያስንም አትስሙ፤ የአሦር ንጉሥ እንዲህ ይላል። ከእኔ ጋር ታረቁ ወደ እኔም ውጡ፤ እያንዳንዳችሁም ከወይናችሁና ከበለሳችሁ ብሉ፥ ከጕድጓዳችሁም 
ውኃ ጠጡ፤

עַד־17
–እስከ
H5704

י בֹּאִ֕
መጣ
H0935

י וְלָקַחְתִּ֥
–እና–ወሰደ
H3947

אֶתְכֶ֖ם
)את(
H0853

אֶל־
–ወደ
H0413

אֶרֶ֣ץ
–ያ–ምድር
H0776

כְּאַרְצְכֶם֑
–ያ–ምድር
H0776

אֶ֤רֶץ
–ያ–ምድር
H0776

֙ דָּגָן
–እና–እህል
H1715

וְתִיר֔וֹשׁ
–እና–ወይን
H8492

רֶץ אֶ֥
–ያ–ምድር
H0776

לֶ֖חֶם
ዳቦ
H3899

ים׃ וּכְרָמִֽ
—
H3754

ይህም መጥቼ ምድራችሁን ወደምትመስለው ምድር፥ እህልና የወይን ጠጅ፥ እንጀራና ወይን ወዳለበት ምድር እስካፈልሳችሁ ድረስ ነው።

פֶּן־18
ምናልባት
H6435

ית יַסִּ֨
entices–አንተ
H5496

אֶתְכֶם֤
)את(
H0853

֙ חִזְקִיָּה֙וּ
ሕዝቅያስ
H2396

ר לֵאמֹ֔
–እና–አለ
H0559

יְהוָה֖
እግዚአብሔር
H3068

יַצִּילֵנ֑וּ
–እና––እና–አወጣ
H5337

ילוּ הַהִצִּ֜
–እና––እና–አወጣ
H5337

אֱלֹהֵ֤י
አምላክ
H0430

הַגּוֹיִם֙
–ያ–ሕዝቦች

אִ֣ישׁ
ሰው
H0376

אֶת־
)את(
H0853

אַרְצ֔וֹ
–ያ–ምድር
H0776

מִיַּ֖ד
እጅ
H3027

לֶךְ מֶ֥
—
H4428

אַשּֽׁוּר׃
—
H0804

ሕዝቅያስም። እግዚአብሔር ያድነናል ብሎ እንዳያታልላችሁ ተጠንቀቁ። በውኑ የአሕዛብ አማልክት አገሮቻቸውን ከአሦር ንጉሥ እጅ አድነዋቸዋልን?

אַיֵּ֞ה19
የት
H0346

אֱלֹהֵ֤י
አምላክ
H0430

חֲמָת֙
of–Chamat
H2574

ד וְאַרְפָּ֔
and–Arpad
H0774

אַיֵּ֖ה
የት
H0346

אֱלֹהֵי֣
አምላክ
H0430

סְפַרְוָיִ֑ם
of–Sepharvaim
H5617

י־ וְכִֽ
ምክንያቱም

ילוּ הִצִּ֥
–እና––እና–አወጣ
H5337

אֶת־
)את(
H0853

שֹׁמְר֖וֹן
ሰማርያ
H8111

י׃ מִיָּדִֽ
—
H3027

የሐማትና የአርፋድ አማልክት ወዴት አሉ? የሴፈርዋይም አማልክት ወዴት አሉ? ሰማርያን ከእጄ አድነዋታልን?

י20 מִ֗
ማን
H4310

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

אֱלֹהֵ֤י
አምላክ
H0430

אֲרָצוֹת֙ הָֽ
–ያ–ምድር
H0776

לֶּה הָאֵ֔
እነዚህ
H0428

אֲשֶׁר־
–የ–

ילוּ הִצִּ֥
–እና––እና–አወጣ
H5337

אֶת־
)את(
H0853

אַרְצָ֖ם
–ያ–ምድር
H0776

י מִיָּדִ֑
እጅ
H3027

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

יל יַצִּ֧
–እና––እና–አወጣ
H5337

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֶת־
)את(
H0853

֖�ם יְרוּשָׁלִַ
ኢየሩሳሌም
H3389

י׃ מִיָּדִֽ
—
H3027

እግዚአብሔር ኢየሩሳሌምን ከእጄ ያድን ዘንድ ከእነዚህ አገሮች አማልክት ሁሉ አገሩን ከእጄ ያዳነ ማን ነው?

ישׁו21ּ יַּחֲרִ֔ וַֽ
–እና–ዝም–አለ

א־ ֹֽ וְל
አይ–
H3808

עָנ֥וּ
–እና–መለሰ

אֹת֖וֹ
)את(
H0853

דָּבָר֑
ቃል
H1697

י־ כִּֽ
ምክንያቱም

מִצְוַ֨ת
ትእዛዝ
H4687

לֶךְ הַמֶּ֥
ንጉሥ
H4428

יא הִ֛
እሱ
H1931

ר לֵאמֹ֖
–እና–አለ
H0559

א ֹ֥ ל
አይ–
H3808

תַעֲנֻֽהוּ׃
–እና–መለሰ

እነርሱም ዝም አሉ፥ አንዳችም አልመለሱለትም፤ ንጉሡ አንዳይመልሱለት አዝዞ ነበርና።
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א22 ֹ֣ וַיָּב
መጣ
H0935

ים אֶלְיָקִ֣
Elyaqim
H0471

בֶּן־
ልጆች

חִלְקִיָּ֣הוּ
of–Chilqiyahu
H2518

אֲשֶׁר־
–የ–

עַל־
–በ

בַּיִת הַ֠
ቤት

א וְשֶׁבְנָ֨
and–Shevnah
H7644

ר הַסּוֹפֵ֜
the–secretary

ח וְיוֹאָ֨
and–Yoach
H3098

בֶּן־
ልጆች

אָסָ֧ף
of–Asaph
H0623

יר הַמַּזְכִּ֛
–እና–እአስባለሁ
H2142

אֶל־
–ወደ
H0413

חִזְקִיָּ֖הוּ
ሕዝቅያስ
H2396

קְרוּעֵי֣
–እና–ቀደዱ
H7167

ים בְגָדִ֑
ልብስ

וַיַּגִּ֣ידוּ
–እና–ነገረ
H5046

ל֔וֹ
—

אֵ֖ת
)את(
H0853

י דִּבְרֵ֥
—
H1697

רַב־
—
H7262

ה׃ שָׁקֵֽ
—
H7262

ס
—

የቤቱ አዛዥ የኬልቅያስ ልጅ ኤልያቄም ጸሐፊውም ሳምናስ ታሪክ ጸሐፊም የአሳፍ ልጅ ዮአስ ልብሳቸውን ቀድደው ወደ ሕዝቅያስ መጡ፥ የራፋስቂስንም ቃል 
ነገሩት።
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